
Horní Město
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Rýmařov GPS souřadnice: 49.908449N, 17.211115E

Nadmořská výška: 675 m n. m. První pís. zmínka: 1398 (626 let) Katastrální výměra: 3 162 ha

Počet obyvatel: 812 PSČ: 793 44

Adresa URL: www.hornimesto.cz

Památky a zajímavosti Horní Město
K historickým památkám obce patří kostel sv. Marie Magdaleny, jehož zvláštností jsou dva dřevěné
chóry nad sebou protažené lodí až k bočním oltářům. V místní části Skály je kostel sv. Václava a
v Rešově kostel sv. Kateřiny.
Kostel sv. Marie Magdaleny v Horním Městě
Byl postaven v letech 1611 a 1612 z kamene. Postavil jej Ondřej Hofmann z Grunbiichlu a Střekova. Ale brzy,
9.9.1659 udeřil blesk do kostela, takže vyhořela střecha a strop. Hned za rok byl obnoven a do nové věže
byl zasazen pískovcový portál, kde je tato historie zaznamenána.
Kostel je zasvěcen sv. Marii Magdaleně. Hlavní oltářní obraz představuje její obrácení u stolu Šimona,
farizea. Namaloval jej v r. 1768 slavný barokní malíř Jan Kryštof Handke, rodák z Janusova u Rýmařova.
Zvláštností tohoto kostela jsou dva chory nad sebou, protažené lodí až k bočním oltářům. Jsou celé
dřevěné, zdobené ornamenty a jsou na nich výjevy z křížové cesty. Na prvním je dobový obraz
starého dolování. Kolem kostela byl původně i hřbitov až do r. 1842. K presbytáři kostela byla
přistavěna roku 1741 kaple sv. Anny. Rotunda se třemi oltáři, s kopulí, kterou vymaloval (freska) v roce 1746
uničovský malíř Ignác Odrlický. Ve dvacátých letech po 1. světové válce byla kaple nevhodně
přemalována a čeká na obnovení původní fresky.
Původní varhany byly malé. Roku 1716 byly postaveny větší, při tom museli zvětšit i choř vzadu.
Postavil je varhanář Halbich. Dnes už nehrají, zbyla jen krásná skříň. Podíl na zkáze měl červotoč,
ale i nové teplo vzdušné topení z roku 1940. Dřevěné části se úplně rozeschly. Nynější malé
varhany byly pořízeny 1952, byly převezeny ze zrušené kaple v Českých Budějovicích. Na hlavní
kostelní věži byly vždy tři zvony. Byly odvezeny poprvé za 1. světové války, v r. 1916. Nové tři zvony
byly pořízeny r. 1923, které však stihl stejný osud za 2. světové války v r. 1942. Zůstal zde jeden malý
zvon, který sloužil pro všechny potřeby. Na věži kaple sv. Anny byl zavěšen druhý zvon, také malý,
přenesený po zničení vnitřku kaple ve Ferdinandově. Farní budova v Horním Městě byla postavena v r.
1697. Generální oprava byla v letech 1865 až 1866 a dnešní vzhled fasády je z r. 2003. Pískovcový nápis ve
faře, který býval nad vchodem, hlásá: Tento dům nenávidí zlo, miluje pokoj, vyhýbá se sporům, slouží
svatým věcem, miluje zbožnost...

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6225/horni-mesto/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 03:05:42


